
946.223.8 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2016 Nr. 370 ausgegeben am 10. November 2016 

 

Verordnung 
vom 8. November 2016 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Syrien 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und gestützt auf die Beschlüsse des Rates der 
Europäischen Union vom 29. November 2012 (2012/739/GASP), 22. April 
2013 (2013/185/GASP), 28. Mai 2014 (2014/309/GASP), 23. Juni 2014 
(2014/387/GASP), 22. Juli 2014 (2014/488/GASP), 26. September 2014 
(2014/678/GASP), 20. Oktober 2014 (2014/730/GASP), 26. Januar 2015 
(2015/117/GASP), 6. März 2015 (2015/383/GASP), 19. Mai 2015 
(2015/784/GASP), 28. Mai 2015 (2015/837/GASP), 22. Juni 2015 
(2015/973/GASP), 16. Dezember 2015 (2015/2359/GASP), 27. Mai 2016 
(2016/850/GASP), 29. September 2016 (2016/1746/GASP) und 27. Ok-
tober 2016 (2016/1897/GASP) verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 12. Juni 2012 über Massnahmen gegenüber Sy-
rien, LGBl. 2012 Nr. 159, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abge-
ändert: 



2 

Anhang 8 Bst. A Ziff. 219 bis 228 

219. Adib Salameh 
(alias Adib  
Salamah; Adib 
Salama; Adib 
Salame; Mo-
hammed Adib 
Salameh; Adib 
Nimr Salameh) 

Rang: Generalmajor, 
stellvertretender Di-
rektor der Direktion 
Nachrichtendienst der 
Luftwaffe in Damas-
kus 

Mitglied der syrischen 
Sicherheits- und Nach-
richtendienste, nach Mai 
2011 im Amt; stellvertre-
tender Direktor der Di-
rektion Nachrichtendienst 
der Luftwaffe in Damas-
kus; zuvor Leiter des 
Nachrichtendienstes der 
Luftwaffe in Aleppo. 
Mitglied der syrischen 
Streitkräfte im Range des 
‚Colonel‘ (Oberst) und 
ranggleiche oder ranghö-
here Führungskraft, die 
nach Mai 2011 im Amt 
war; bekleidet den Rang 
des Generalmajors. 
Verantwortlich für die 
gewaltsame Repression 
gegen die Zivilbevölke-
rung in Syrien, da er 
Militärangriffe in Aleppo 
geplant und daran teilge-
nommen und die Fest-
nahme und Inhaftierung 
von Zivilpersonen ange-
ordnet hat. 

220. Adnan Aboud 
Hilweh (alias 
Adnan Aboud 
Helweh; Adnan 
Aboud) 

Rang: Brigadegeneral Bekleidet den Rang des 
Brigadegenerals der 155. 
und 157. Brigade der 
syrischen Armee, nach 
Mai 2011 im Amt. 
Als Brigadegeneral der 
155. und 157. Brigade ist 
er für die gewaltsame Re-
pression gegen die Zivil-
bevölkerung in Syrien 
verantwortlich; so trägt er 
die Verantwortung für die 
Stationierung und den 
Einsatz von Raketen und 



3 

chemischen Waffen in 
Wohnbezirken 2013 und 
war an Massenverhaftun-
gen beteiligt. 

221. Jawdat Salbi 
Mawas (alias 
Jawdat Salibi 
Mawwas; Jawdat 
Salibi Mawwaz) 

Rang: Generalmajor Bekleidet den Rang des 
Generalmajors; hochran-
giger Offizier der Direk-
tion Artillerie und Rake-
ten der syrischen Streit-
kräfte, nach Mai 2011 im 
Amt. 
Als hochrangiger Offizier 
der Direktion Artillerie 
und Raketen der syri-
schen Streitkräfte ist er 
für die gewaltsame Re-
pression gegen die Zivil-
bevölkerung verantwort-
lich; so wurden von Bri-
gaden unter seinem Kom-
mando 2013 Raketen und 
chemische Waffen in 
dicht besiedelten Wohn-
bezirken in Ghouta einge-
setzt. 

222. Tahir Hamid 
Khalil (alias 
Tahir Hamid 
Khali; Khalil 
Tahir Hamid) 

Rang: Generalmajor Bekleidet den Rang des 
Generalmajors, Leiter der 
Direktion Artillerie und 
Raketen der syrischen 
Streitkräfte, nach Mai 2011 
im Amt. Als hochrangiger 
Offizier der Direktion 
Artillerie und Raketen ist 
er für die gewaltsame 
Repression gegen die 
Zivilbevölkerung verant-
wortlich; so wurden von 
Brigaden unter seinem 
Kommando 2013 Raketen 
und chemische Waffen in 
dicht besiedelten Wohn-
bezirken in Ghouta stati-
oniert. 



4 

223. Hilal Hilal (alias 
Hilal al-Hilal) 

Geburtsdatum: 1966 Mitglied einer regierungs-
nahen Miliz, der sog. 
‚Kataeb al-Baath‘ (Miliz 
der Baath-Partei). Unter-
stützt das Regime durch 
seine Rolle bei der Rekru-
tierung und der Organisa-
tion der Miliz der Baath-
Partei. 

224. Ammar Al-Sharif 
(alias Amar  
Al-Sharif; Amar 
Al-Charif;  
Ammar Sharif; 
Ammar Charif; 
Ammar al 
Shareef; Ammar 
Sherif; Ammar 
Medhat Sherif) 

 Führender syrischer Ge-
schäftsmann, in Syrien im 
Banken- und Versiche-
rungssektor und im Ho-
tel- und Gaststättenge-
werbe tätig. Gründungs-
mitglied der Byblos Bank 
Syria, Hauptaktionär von 
Unlimited Hospitality Ltd 
und Vorstandsmitglied 
der Solidarity Alliance 
Insurance Company und 
der Al-Aqueelah Takaful 
Insurance Company. 

225. Bishr al-Sabban 
(alias Mohammed 
Bishr Al-Sabban; 
Bishr Mazin  
Al-Sabban) 

 Gouverneur von Damas-
kus, von Bashar al-Assad 
ernannt und mit diesem in 
Verbindung stehend. 
Unterstützt das Regime 
und ist für die gewaltsame 
Repression gegen die 
Zivilbevölkerung in Syri-
en verantwortlich, so 
unter anderem für dis-
kriminierende Praktiken 
gegen sunnitische Gemein-
schaften in der Haupt-
stadt. 



5 

226. Ahmad Sheik 
Abdul-Qader 
(alias Ahmad 
Sheikh Abdul 
Qadir; Ahmad 
al-Sheik  
Abdulquader) 

 Gouverneur von Quneitra, 
von Bashar al-Assad 
ernannt und mit diesem in 
Verbindung stehend. 
Früher Gouverneur von 
Latakia. Unterstützer und 
Nutzniesser des Regimes, 
auch durch öffentliche 
Unterstützung der syri-
schen Streitkräfte und der 
regimetreuen Miliz. 

227. Dr. Ghassan 
Omar Khalaf 

 Gouverneur von Hama, 
von Bashar al-Assad 
ernannt und mit diesem in 
Verbindung stehend. Zu-
dem Unterstützer und 
Nutzniesser des Regimes. 
Steht in enger Verbindung 
zu Mitgliedern einer 
regierungsnahen Miliz in 
Hama, der sog. Hama-
Brigade 

228. Khayr al-Din  
al-Sayyed (alias 
Khayr al-Din 
Abdul-Sattar  
al-Sayyed;  
Mohamed Khair 
al-Sayyed; 
Kheredden  
al-Sayyed;  
Khairuddin  
as-Sayyed; 
Khaireddin  
al-Sayyed; Kheir 
Eddin al-Sayyed; 
Kheir Eddib 
Asayed) 

 Gouverneur von Idlib, 
von Bashar al-Assad 
ernannt und mit diesem in 
Verbindung stehend. 
Nutzniesser und Unter-
stützer des Regimes, auch 
durch Unterstützung der 
syrischen Streitkräfte und 
der regimetreuen Miliz. 
Steht in Verbindung mit 
dem Minister für Awqaf 
(religiöse Stiftungen), Dr. 
Mohammad Abdul-Sattar 
al-Sayyed, seinem Bruder. 



6 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Thomas Zwiefelhofer 
Regierungschef-Stellvertreter 


		info@rdr.llv.li
	2016-11-09T07:47:43+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




